
1  

 

 

 

I
. 
C
. 
S
. 

A
L
D
O
 M

O
R
O
 

 
Ministero 

dell’Istruzione e del 

merito 

 

 
Unione Europea Fondi Strutturali 

2014-2020 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria e S.S.1° 

Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – tel. 0823/ 435949 – fax 0823/ 402625 – C.F. 93086020612 

PEC: ceic8av00r@pec.istruzione.it e-mail:ceic8av00r@istruzione.it sito web: www.aldomoromaddaloni.edu..it 
 

                     PROT.VEDASI SEGNATURA 

ALBO ON LINE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

                                                                           ATTI 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto FUORI MEPA, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera del D.lgs. 36/2023, per l’acquisto di materiale per la realizzazione della manifestazione 
finale  del  PROGETTO “SCUOLA VIVA 2021-2027 - PR Campania FSE+ 2021/2027– D.D. n. 506 del 
01/10/2021 Priorità 2 Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione correlata 2.f. 6 – 

Codice Ufficio: 113 CE 

CUP: E14C22001320002 

CIG: B22B275AB5                                                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO 
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107»;; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTA la delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 30/01/2024 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi 
di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” con cui è stata disposta, in 
continuità con l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del 
programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il 
periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un 
importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione 
delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo 
quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0003486/U del 19/06/2024 16:36

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
http://www.aldomoromaddaloni.edu.it/


2  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, con 
cui è stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i 
relativi allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, con 
cui è stata disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da 
parte degli Istituti Scolastici, delle proposte progettuali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, con 
cui sono state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi 
delle proposte progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della 
valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 con cui sono state disposte integrazioni e rettifiche 
al DD n° 263 del 31/05/2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 con cui è stato approvato lo schema di atto di 
concessione da stipulare con i soggetti beneficiari; 

DATO ATTO che con lo stesso Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 
del 20/10/2022, è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta 
essere inserito il progetto presentato da questa istituzione scolastica, dal titolo “I.C. Aldo Moro, 
una scuola da vivere”; 

VISTO l’atto di concessione (prot. 504 del 03/04/2023) con la Regione Campania (C.F. 80011990639), 
in persona del Dirigente pro tempore della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il 
Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11), dott.ssa Maria Antonietta D’Urso; 

VISTO il proprio Decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio del finanziamento pari ad € 50.000,00 
del progetto “I.C. Aldo Moro, una scuola da vivere” - Programma “Scuola Viva” - PR 
CAMPANIA FSE + 2021-2027. Codice Ufficio: 113 CE- CUP: E14C22001320002 

RAVVISATA la necessità di acquistare del materiale utile allo svolgimento della manifestazione finale da 

tenersi a cura della scrivente Istituzione Scolastica, secondo quanto previsto nel PROGETTO 

“SCUOLA VIVA 2021-2027 - PR Campania FSE+ 2021/2027– D.D. n. 506 del 01/10/2021 

Priorità 2 Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione correlata 2.f. 6 – Codice Ufficio: 113 CE- CUP: 

E14C22001320002; 

VISTO 
l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO 
l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 

le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in 

particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante>> 

VISTO 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO 
l’art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO 
che la Prof.ssa Ione Renga Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0003486/U del 19/06/2024 16:36

VI.10 - Beni mobili e servizi



3  

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO  
dell’  assenza di  Convenzioni CONSIP attive per la categoria merceologica di rifermento;   

DATO ATTO 
che per la presente fornitura sono stati interpellati numero due operatori economici, e che all’esito 

della procedura comparativa, l’offerta economica più competitiva risulta essere quella 

dell’operatore economico Grafica Sammaritana s.r.l  con sede legale e amministrativa in via 

Anfiteatro n. 61 in Santa Maria C.V. (CE), P.I.: 03438700613, il quale ha presentato il preventivo 

più basso acquisito al prot.n. 3478/VI.I.2  del 19/06/2024 con un’offerta pari a € 1.221,25 iva 

esclusa; 

VALUTATA 
la competitività del prezzo offerto dall’operatore Grafica Sammaritana s.r.l  con sede legale e 

amministrativa in via Anfiteatro n. 61 in Santa Maria C.V. (CE), P.I.: 03438700613,  rispetto 

alla media dei prezzi offerti e di quelli  praticati  nel settore di mercato di riferimento; 

TENUTO 

CONTO 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO 

CONTO 

che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie; 

RITENUTO 
che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie definitive, attesa la solidità 

economica dell’operatore economico e l’affidabilità dello stesso, che da anni opera nel settore di 

riferimento; 

CONSIDERATO 
che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE 
le Indicazioni relative all’avvio del processo digitalizzazione dei Contratti pubblici, così come 

fornite nel Comunicato adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 

la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023; - Le modalità di funzionamento della BDNCP stabilite 

nel provvedimento ex articolo 23 del Codice, adottato con delibera n. 261 del 20 giugno 2023; - 

Il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale l’Autorità ANAC, al 

fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 

sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso che, allo scopo di 

consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 

obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 

ACQUISITO 
Il parere del D.S.G.A. sulla compatibilità della spesa con l‘effettiva capienza del relativo 

capitolo della P.A. 2024 

 

 

DETERMINA 

  Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b, D. L.gs 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura del materiale per la realizzazione della manifestazione finale del PROGETTO “SCUOLA VIVA 2021-

2027 - PR Campania FSE+ 2021/2027– D.D. n. 506 del 01/10/2021- Priorità 2 Obiettivo Specifico ESO4.6 - 

Azione correlata 2.f. 6 – Codice Ufficio: 113 CE- CUP: E14C22001320002, in favore della dell’operatore 

economico Grafica Sammaritana s.r.l  con sede legale e amministrativa in via Anfiteatro n. 61 in Santa Maria C.V. 

(CE), P.I.: 03438700613, per l’importo complessivo di € 1.221,25 iva esclusa; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0003486/U del 19/06/2024 16:36

VI.10 - Beni mobili e servizi



4  

 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa totale € 1.221,25 iva al 22% esclusa  (Imponibile € 1.221,25 più € 268,67 iva al 22%), da 

imputare nel Programma Annuale 2024. 

Art. 4 

Il contratto e/o l’ordine verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.  

Art. 5 

Di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, 

nonché il possesso dei requisiti di carattere generale (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della 

regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, visura camerale); 

Art. 6 
Di nominare il Dirigente Scolastico, la Prof.ssa Ione Renga quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023; 

Art. 7 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

           

                                                                                           Il Responsabile Unico del Progetto 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                        Prof.ssa Ione Renga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                          Codice  dell’Amministrazione Digitale e normat 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0003486/U del 19/06/2024 16:36

VI.10 - Beni mobili e servizi



5  

 
 

 

 
 

 

 

CAPITOLATO TECNICO 

 

 

 DESCRIZIONE ARTICOLI QUANTITA’ 

1 CARTELLE IMBOTTITE IN POLIESTERE CON TRACOLLA E LOGO 

MONOCOLORE  

PEZZI 125 

2 T-SHIRTS ROSSE DI COTONE TAGLIE S E M CON LOGO IC ALDO 

MORO DI MADDALONI 

PEZZI 110 

   

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0003486/U del 19/06/2024 16:36

VI.10 - Beni mobili e servizi


		2024-06-19T16:39:47+0200
	RNGNIO71P64E791S




